Ma tutte queste cose, dette dal Sig. Avvocato, sono vane, e niente han che fa-  
re colla causa del suo cliente, che tiene occupati i territori del Gaudio *sine  
assensu Domini*; e non solo il Monistero tiene *sine assensu Domini* le mag-  
gia 434. che furono dalla Reg. Cam. assegnate a Gio: Camillo Mormile, e da  
esso

esso poi alienate al Monistero *sine assensu Domini*; ma Gio: Catillo stesso quei pochi giorni, che gli tenne dalla Regia Camera, gli tenne eziandio *sine assensu Domini, e senza volontà de' Ministri della Regia Camera*; che non vollero assegnarceli; se non che *sub conditione*, se Sua Maestà avesse conceduto il suo beneplacito; e ciò anche senza saputa dell' Avvocato Fiscale Marcello di Mauro, che nemmeno intervenne in d. contratto fatto nell'anno 1563. Nè par che sia decoro del Sig. Avvocato, che si dichiarò nella sua *scrittura* di non capir cose tanto palesi, e che dica che non vi siano *DD.* che l'asseriscono: onde per usarli la bontà di farcele capire, e di dimostrarli le autorità che l'affermano, essendo le cose più certe, e le più vulgate nel foro; diremo che, siccome sopra si è dimostrato, essendo la roba del Regal Demanio regalia del Principe, proibita di alienarsi in tante *Costituz.*, e *Capitoli*; il che nel Regno non può disputarsi, ed *Afflitto* anche l'avvertisce in *rubr. Constitutionis Regni Scire volumus tit. de iuribus regalium rerum lit. A.* di cui scrisse *Camerario* sopra addotto: *numquam vidisse à Principe alienatum directum dominium*; Dottori non han trattato il caso, se dal Principe s'intenda conceduta *in feudum, in officium, o in allodium*, quando da lui si concede *simpliciter* una Regalia, senza dirsi *in burgensaticum*, come si figura il Signore Avvocato; ma espresamente han trattato, se conceduta *in burgensaticum, & in liberum allodium*, se in tal caso s'intenda dal Principe riservato il dominio diretto della roba del suo demanio, e della sua Regalia, e perciò sia soggetta alla proibizione di alienarsi *sine assensu Domini*; e di devolversi *ob lineam finitam*, nel modo istesso, come viene stabilito nella roba del Demanio conceduta *in feudum*: ed in questo caso scrisse *Afflitto in constit. Scire volumus ut n. 4. ivi: Sive sit magnum, sive sit parvum, sive concessum liberè in burgensaticum, sive in feudum, per quemcumque contractum non possunt alienari, nec in alium transferri quocumque titulo, sine voluntate Domini Regis; & ideo prohibita est omnis alienatio ab eis, sicut est prohibita possidentibus feudum alienatio feudorum sine Regis assensu; & hoc ex ratione directi domini, quod habet in eis*; il che nel Regno non può pondersi in disputa, siccome dopo la *decif. del Reg. Rovito 72.* scrisse *Amicangel. de regalibus in rubric. quæ sunt regalia cap. 6. num. 62.* ove riferita la *decif. di Rovito 72.*, conchiude: *Pro cuius resolutione duos mihi constituo casus, nam aut loquimur de jure Regni nostri, & quæstio omni caret difficultate, dum regalia sive magna, sive parva non alienantur sine Regis licentia, ut in constitut. Regni Scire volumus, ubi Gloss. Ifern., & Afflitto, ed al num. 65. ivi: Etiam si facta esset concessio in allodium cum translatione totalis domini, tam directi, quàm utilis; nam semper censetur reservatum jus superioritatis.*